
事 務 連 絡 

平成２４年１月○○日 

事業者の皆様 

○○労働局長 

（若しくは労働基準部長、 

安全課長、健康安全課長名） 

 

社会福祉施設における労働災害防止対策の推進について 

～自主点検実施のお願い～ 

 

平素より労働安全衛生行政の推進につきましては、格段の御配慮を賜り厚く

感謝申し上げます。 

さて、平成 23年の休業４日以上の死傷災害について、社会福祉施設において

は、災害性腰痛が依然として多くを占めている他、「転倒」災害が大幅な増加

となっているところで、特に 50歳以上の高齢労働者の労働災害の増加割合が著

しい状況となっています。 

このため、厚生労働省としましては、「転倒」災害防止や社会福祉施設に多

い災害性腰痛の予防のため、４Ｓ活動及び高年齢労働者に配慮した対策を推進

し、事業者の自主的活動を推進するため、安全衛生管理体制、安全衛生教育、

転倒災害防止対策の状況等についての自主点検表を作成しました。 

つきましては、各事業場におかれましては当該点検表を活用し、安全衛生管

理体制等を点検の上、その結果を FAX(○○○-○○○-○○○○)にて２月２８日

までに提出していただきますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

問合せ・提出先 

○○労働局労働基準部安全課（健康

安全課） 

ＴＥＬ：○○○－○○○－○○○○ 

ＦＡＸ：○○○－○○○－○○○○ 

 

別添１ 

 


